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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dle Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Rregullén NR.02/2015

RREGULLAT DHE PROCEDURAT

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (mé tutje né tekst: “PZAP™), do té thoté njé
organ 1 pavarur pérgjegj€s pér vendosjen pér parashtresat dhe ankesat né lidhje me
procesin zgjedhor.

N€ pajtim me autorizimin e dhéné nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés né€ Ligjin Nr. 03/L-256, dhe Ligjin pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e
Kosovés (Ligji Nr. 03/L-072), ku té gjitha jané t& pérfshira n€ kéto rregulla dhe procedura
dhe jané pjesé e saj, ashtu si¢ E€shté paraqitur n€ ményré té ploté,

Nxjerré né vijim Rregullat dhe Procedurat (mé tutje né tekst: “rregullat™):

Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Qéllimi

1.1 Me kété rregull pércaktohet zhvillimi i procedurave lidhur me ankesat e
parashtruara nga subjektet politike, kandidatét dhe t& gjithé personave té drejtat e té ciléve
supozohet se i jan€ shkelur gjaté procesit zgjedhor dhe apelet ndaj vendimeve té parapara
sipas ligjit dhe rregullave zgjedhore.

Neni 2
Pérkufizimet

Shprehjet € pérdorura né kété rregull kané kété kuptim:

2.1 “Ankes€” — do t¢ thoté mjet i rregullt juridik i dorézuar me shkrim nga njé person
qé€ ka interes ligjor apo t& drejtat e té cilit jané shkelur gjaté procesit zgjedhor.

2.2 “Apel” —do té thoté mjet i rregullt juridik kundér vendimeve té shkallés sé paré.

2.3 “Afat” — do t€ thot€ koha brenda t€ cilit duhet t& kryhet apo mund té kryhet veprimi
procedural i caktuar.

2.4 “Gjob€” — do té thoté shuma e té hollave té shqiptuara me vendim pér shkelje t&
dispozitave ligjore, t€ Ligjit Nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, t€ ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-256, dhe Ligjit Nr.03/L-072, pér
Zgjedhjet Lokale n€ Republikén ¢ Kosovés.

2.5 “PZAP” — do t€ thoté Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, organ i pavarur
pergjegjés pér vendosjen pér parashtresa dhe ankesat n€ lidhje me procesin zgjedhor.



2.6 “KQZ’-do té thot€é Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, organ i pavarur pér
administrimin e zgjedhjeve.

2.7 “Parashtres€” — jané ankesat, apelet si dhe t€ gjitha shkresat tjera t€ dorézuara me
shkrim né€ PZAP.
2.8 “Procedur€” - do té€ thoté rregulla mbi organizimin me t& cilat pércaktohen

veprimet € pjes€marrésve né procesin prané PZAP-it.

2.9 “Seanc€” — Takim i anétaréve t€ panelit pér t&€ vendosur pér njé ¢éshtje t& caktuar
qé€ lidhet me procesin zgjedhor.

2.10  “Sanksion” — do t& thoté masé ndéshkuese pér shkelje té€ dispozitave ligjore dhe
rregullave pér kategorizimin e sanksioneve dhe gjobave lidhur me procesin zgjedhor.

Neni 3
Fushéveprimi

3.1 Té gjitha subjektet politike, dhe personat té cilét kan€ interes ligjor, supozohet se
jané t€ njoftuar me ligjet né fuqi pér procesin zgjedhor, si dhe me té gjitha rregullat dhe
procedurat zgjedhore.

32 PZAP-1 pérbéhet nga dhjeté (10) anétar€, pérfshiré kryesuesin i cili vjen nga radha
e gjyqtaréve t€ Gjykatés Supreme te Kosovés dhe anétarét e tjeré q€ vijné nga radha e
gjyqtaréve té€ Gjykatés se Apelit dhe nga radha e gjyqtaréve te Gjykatave Themelore té
Kosovés. PZAP-i mund t€ mblidhet n€ seanca t€ ndara me nga sé paku tre (3) anétaré.
Kryesuesi i PZAP-it me vendim eméron kryesuesin e seancés dhe anétarét e panelit
vendim-marrés. Pér ¢éshtje t€ réndésisé sé vecanté Kryesuesi i PZAP-it mund té krijojé njé
panel q€ do té pérbéhej nga nént€ (9) anétarét e PZAP-it.

33 Anétarét ¢ PZAP-it duhet ti kryejné detyrat e tyre duke u mbéshtetur né parimet: e
efikasitetit, objektivitetit, paanshmérisé, si dhe t& i pérmbahen konfidencialitetit né raport
me informatat e pranuara.

3.4 Kryesuesi i ¢do paneli vendim-marrrés do t’i caktojé seancat sipas nevojés dhe do
t’i jap€ detyra Sekretariatit t€ PZAP-it né bazé t&€ nenit 123.3 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256). Paneli i shqyrton dhe heton
té gjitha déshmité relevante dhe mundéson seancé dégjimore né rast se e konsideron kété
té nevojshém.

3.5 Panelet vendim-marrése 1 marrin vendimet me shumicé votash. Né& rrethana
emergjente, Kryesuesi i PZAP-it apo 1 deleguari i tij/saj dhe njé anétar i panelit vendim-
marré€s (pérkatés), mund t€ marrin vendime pér PZAP-in, pas konsultimit me anétarét e
tjeré nése pér kété ekziston mundésia. N& rrethana t€ tilla, ky vendim konsiderohet si
vendim 1 PZAP-it.

3.6 Gjuhét e punés s€¢ PZAP-it do t€ jené né€ pajtim me Ligjin Nr. 02/L-37 Pér
pérdorimin e gjuhéve ne Republiken e Kosovés.



3.7 PZAP-1imund t€ kérkoj nga palét e treta, dhe té cilat jané t& obliguara qé ti ofrojné
informata, dokumente, deklarata, aktgjykime, aktvendime apo cfaré do materiali tjetér
zyrtar pér nevoja t€ vendosjes s€ ¢éshtjeve (rasteve) té caktuara.

3.8 PZAP-i mund ta trajtoj ankesén e dorézuar si njé apelim, né rastet kur konsideron
se ankesa e dorézuar do té trajtohej né ményré mé t&€ duhur si apelim dhe anasjelltas.

3.9 Né bazé té€ nenit 116.2 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256), PZAP-i mund t& kérkojé cfarédo lloj ndihme dhe
informacioni nga institucionet e Republikés s& Kosovés, ¢do heré qé konsideron se kjo
éshté e nevojshme.

3.10  Dhénia e Informatave, déshmive apo deklaratave té rrejshme PZAP-it nga njé
person, organizaté apo organ menaxhues i zgjedhjeve, do t& hetohen ex officio nga PZAP-i
dhe mund t€ sanksionohen nga PZAP-i, né bazé t& neneve 29.9 dhe 119.6 t& Ligjit pér
Zgjedhjet € Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256).

3.11 Rastet € pérgjegjésive individuale gjaté procesit zgjedhor qé jané t& ndéshkueshme
me Kodin Penal té€ Republikés sé Kosovés, do t& pércillen nga PZAP-i né zyrén e
Prokurorit t& Shtetit t€ Republikés sé Kosovés.

3.12 Té gjitha ankesat qé& kané t€ bé&jné me parregullsité dhe shkeljet e béra nga ana e
mediave gjaté fushatés sé zgjedhjeve PZAP-i do t’i pércjellé pér vendosje tek Komisioni i
Pavarur pér Media (KPM) né bazé t& nenit 51.2 t&€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256) LZP.

3.13  Ndryshimi i kétyre rregullave dhe procedurave béhet me shumicé té té gjithé
anétaréve t€ PZAP-it.

SEKRETARIATI I PZAP-it
Neni 4

4.1 PZAP-1 ndihmohet né ushtrimin e pérgjegjésive dhe funksioneve t& tij nga
Sekretariati, n€ pajtim me nenin 123 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256).

ANKESAT
Neni 5

Kushtet pér dorézimin e ankesave

5.1 Ankesat mund t€ dorézohen né selin e PZAP-it né Prishtiné drejtérdrejt apo permes
postes.

5.2 PZAP-1 do t€ konsiderojé¢ se ankesa é&shté parashtruar né datén e pranimit té
ankesé€s né€ vendin e lartpérmendur, apo nése &shté dérguar me posté, né datén kur éshté
vulosur nga posta.



3.3 Ankesat n€ lidhje me procesin zgjedhor pér ditén e votimit parashtrohen prané
PZAP-it brenda njézetekatér (24) oréve nga moment i mbylljes sé qendrés sé votimit,
(Neni 119.1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (Ligji Nr.
03/L-256).

5.4 Ankesat né€ lidhje me administrimin € numérimit né Qendrén ¢ Numérimit dhe té&
Rezultateve duhet t€ dorézohen me shkrim prané PZAP-it brenda afatit prej 24 orésh nga
momenti 1 t€ kuptuarit nga ankuesi/ja pér shkeljen e supozuar, né bazé t& nenit 105.1 t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256).

5.5 Pér t€ gjitha ¢éshtjet q€ nuk lidhen drejtpérdrejt me votimin dhe numérimin, ankesa
duhet t& parashtrohet prané€ PZAP-it brenda njézetekatér (24) oréve nga shkelja e supozuar.

5.6 Ankesat duhet t€ dorézohen me shkrim dhe té jené t€ nénshkruara nga ankuesi apo
n€ emér t€ tij nga i autorizuari. N& rastet kur ankuesi/ja &shté parti politike, koalicion,
iniciativé qytetare ose ¢farédo personi tjetér juridik, ankesa duhet t& nénshkruhet nga
perfagésuesi i autorizuar i atij personi juridik si¢ &shté pércaktuar, né rastet ku kjo &shté e
mundshme, né ¢farédo dispozite ligjore né fugi.

5.7 Palét ankuese duhet t& pérdorin formularin e gatshém pér ankesat e tyre, kurdo qé
kjo éshté ¢ mundshme. Formularét ¢ ankesave mund t& merren né seliné e PZAP-it ose té
printohen nga ueb-faqja e PZAP-it. Po ashtu, gjaté dités s€ zgjedhjeve formulari i ankesave
do t€ jet€ i gatshém né t& gjitha vendvotimet pérkatése. TE gjitha ankesat duhet té kené sé&
paku informacionet vijuese:

a. emrin, adresén dhe informacionet pér kontaktim t€ ankuesit.

b. nj€ pérshkrim té hollésishém, duke pérfshiré datén, kohén dhe vendin e shkeljes sé
pretenduar.

c. hollési rreth ¢farédo déshmie dhe kopje té ¢farédo dokumentacioni relevant apo

déshmi t& tjera né€ posedim té ankuesit ose udhézime se ku mund té gjenden
déshmité, né rastet kur t€ njéjtat nuk jané né posedim té ankuesit. dhe
d. vértetimin nga pala ankuese lidhur me vértetésiné e pérmbajtjes sé ankesés.

NEé rastet kur kjo éshté e mundshme, né ankesé gjithashtu duhet té& ceket:

& emri, adresa dhe informacionet pér kontaktim (nése jané né dispozicion) té
shkelésit té pretenduar.

f. emrat, adresat dhe informacionet pér kontaktim (nése jané né dispozicion) té cilitdo
déshmitar.

5.8 Raportet n€ bazé t€ neneve 80.3 dhe 85.1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256) do té konsiderohen si ankesa dhe do t& merren
parasysh si té tilla nga PZAP-i.

5.9 PZAP-i i pranon té€ gjitha ankesat ¢ dorézuara né pajtim me Ligjin Nr. 02/L-37 Pér
pérdorimin e gjuhéve ne Republiken e Kosovés.



Neni 6
Shqyrtimi i ankesave

6.1 Cdo ankes€ e pranuar né PZAP do té regjistrohet me numér té protokollit dhe do t&
jeté pjesé e 1éndés dhe e regjistrit t& pérhershém té PZAP-it.

0.2 Deri n€ marrjen e vendimit kryesore, pér shqyrtimin ¢ ankesés palét mund ta
terheqin ankesen e parashtruar.

6.3 Ankesa ¢ cila nuk i plotéson kriteret e parapara sipas nenit 5.7 t& ktyre rregullave, i
kthehet pales ankuese né pérmisim dhe plotésim né afat prej njézetekatér (24) oréve. Do té
konsiderohet si e térhequr ankesa pogése nuk i kthehet PZAP-it brenda afatit t& caktuar, e
né€ qoft€ se i kthehet e pa korrigjuar, gjegjésisht pa u plotésuar, ankesa do té hidhet poshté.

0.4  Ankesat té cilat jan€ té palejuara dhe té pasafatshme PZAP-i i hudhé poshté me
vendim.

6.5  PZAP-i, me vendim aprovon-refuzon ankesat né pérputhje me dispozitat ligjore.

0.6  Né rastet kur PZAP-i konsideron se ankesa &shté e rregullt, pala ndaj s€ cilés éshté
parashtruar ankesa do t& njoftohet dhe do t’i sugjerohet se ka t& drejté t& pérgjigjet né
ankes€ né€ afat prej njézetckatér (24) oréve nga momenti i pranimit t& ankesés sé bashku
me provat.

6.7 Pala e cila &hté njoftuar nga PZAP-i se &shté béré ankesé ndaj saj, e nj&jta mund té
ndérmarr masa pérmirésuese brenda afatit t& caktuar nga PZAP-i prej njézetekatér (24)
oréve nga pranimi i urdhrit pér pérmirésim.

Neni 7
Dorézimi i pérgjigjes ndaj ankesés

7.1 Pala ndaj sé€ cilés &shté parashtruar ankesa, mund té parashtroj pérgjigje né ankesé
PZAP-it. Pérgjigja n€ ankesé duhet té dorézohet né PZAP, brenda kohés s& cekur né
njoftim.

7.2 Pérgjigja ndaj ankes€s duhet té dorézohet me shkrim dhe té nénshkruhet nga pala
ndaj s€ cilés &shté parashtruar ankesa apo nga i autorizuari i saj. Né rastet kur pala ndaj sé
cilés éshté parashtruar ankesa éshté parti politike, koalicion, iniciativé qytetare, pérgjigjen
né ankes€ duhet ta nénshkruajé pérfaqésuesi i autorizuar i saj.

7.3 Pérgjigja duhet té keté informatat vijuese:

a. emrin, adresén dhe informatat pér kontaktim t& palés ndaj sé cilés éshté parashtruar
ankesa.
b. mbrojtjen kundér shkeljes sé pretenduar, pranimin se pala ndaj sé cilés &shté

parashtruar ankesa e ka kryer shkeljen apo deklaratén se edhe nése aktiviteti i
pérshkruar n€ ankesé ka ndodhur, ai aktivitet nuk paraget shkelje. dhe



& vértetimin nga pala ndaj s€ cilés éshté parashtruar ankesa lidhur me vértetésing e
pérgjigjes.

NE rastet kur kjo &€shté e mundshme, né pérgjigje duhet té paragiten:

d. Déshminé lidhur me ndérmarrjen ¢ masés pérmirésuese pér evitimin e shkeljes sé
pretenduar n€ ankesé.

e. hollésité rreth ¢farédo déshmie dhe kopjet e cilitdo dokumentacion apo déshmie
relevante.

f. emrin, adresén dhe informacionet pér kontaktim té cilitdo déshmitar; dhe

g. ¢do informacion tjetér té réndésishém.

74 Pérgjigia né ankesé mund té dorézohet né seliné ¢ PZAP-it né Prishting
drejtpérdrejt apo pérmes postés.

7.5 Mos dorézimi i pérgjigjes né ankesé si dhe mosdorézimi i sajé me kohé, nuk &shté
penges€ g€ PZAP-1 t& vendos lidhur me ankesén.

Neni 8
Vendimet pér ankesat

8.1 Pér ankesat n€ lidhje me administrimin e numérimit né Qendrén e Numérimit dhe
t€ Rezultateve, vendoset jo mé voné se shtatédhjetedy (72) oré nga momenti i pranimit té
ankesés né seliné gendrore t€ PZAP-it, né bazé té nenit 105.3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256).

8.2 Pérveg¢ nése éshté saktésuar diku ndonjé afat tjetér, pér ankesén do té vendoset sa
mé paré€ g€ &sht€ e mundur, pasi té jené krijuar bazat faktike pér marrjen e vendimit.

8.3 Me qéllim t& leht€simit t€ shqyrtimit t& ankesave, kryesuesi i panelit vendim
marres mund t€ vendos ta bé&jé bashkimin e ankesave q& pérmbajné né vete ¢éshtje t&
ngjashme, dhe se ato ankesa té trajtohen me njé vendim.

8.4 Panelet vendim-marrése mund ta refuzojné ankesén apo disa ankesa, té cilat nuk
jané n€ pérputhje me dispozitat ligjore dhe me rregullat zgjedhore né fuqi apo ato t€ cilat
sipas mendimit t& tyre nuk paraqesin njé rast prima facie.

8.5  Paneli vendim-marrés, vetém kur e konsideron té nevojshme dhe té& arsyeshme té
filloj€ hetimin lidhur me ¢éshtjet e ankesés, por nuk éshté i obliguar ta b&jé kété.

8.6 Sipas detyres zyrtar paneli mund té mbajné seanca dégjimore, té cilat do t& mbahen
ne até ményré q€ paneli e konsideron si t€ duhur. Paneli mund té mbajé seanca té mbyllura
dégjimore apo t€ mos pérfshijné né até seancé ose né ciléndo pjesé té saj ¢cdo person a grup
personash, né rastet kur paneli mendon se pér arsye té rendit publik ose t& siguris€ sé
cilésdo prej paléve t& pérfshira mund té kérkohet marrja e vendimit té tillé.

8.7 Gjat€ mbajtjes sé& seancés dégjimore, paneli vendim-marrés mund:



a. t€ kérkoj€ nga ¢do person qé té vijé dhe t’i paraqesé déshmité g€ mund té
ndihmojné panelin né marrjen e vendimit.

b. t’ua mundésojé déshmitaréve t& japin déshmi nén betim apo né ndonjé ményré
tjetér.

c. t€ kérkojé dhe t€ pranojé déshmi relevante, té cilat paneli i konsideron si t&
duhura.

8.8 Panelet vendim-marrése mund té€ shqyrtojné té gjitha déshmité relevante té
dorézuara me kohé. Bazuar né kéto déshmi dhe né déshmité e tjera, té cilat paneli mund t’i
merr n€ konsideraté, panelet vendim-marrése e pranojné ankesén né rastet kur pretendimet
jan€ mir€ t€ bazuara. Panelet vendim-marrése i refuzojné ankesat qé nuk e plotésojné kété
standard. Pérgjegjésia pér dhénien ¢ déshmisé &shté né anén e palés ankuese. Panelet
vendim-marrése mund t& shqyrtojné sipas detyrés zyrtare déshmi té tjera relevante, por nuk
jané€ té obliguar ta b&jné njé gjé té tillé.

8.9  Me rastin e pércaktimit té sanksioneve apo té gjobave, panelet vendim-marrése
sigurohen g€ sanksioni té jeté né proporcion me shkeljen e béré.

8.10  Vendimet e PZAP-it lidhur me ankesat duhet te pérpilohen me shkrim te pérmbajné
dispozitiv te qarte dhe arsyetim per gjendjen faktike te vértetuar si dhe dispozitat pérkatése
per aplikimin e te drejtés procedurale dhe materiale, te cilat vendime duhet te ju dérgohen
paléve ne afatet e pércaktuara né nenin 118.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256),

8.11 Vendimet e PZAP-it do té publikohen né pajtim me Ligjin pér pérdorimin e
giuh&ve, Ligji Nr. 02/L-37. Té gjitha vendimet do t& jené né dispozicion t& publikut
pé€rmes web faqes s€ PZAP-it.

Neni 9
Respektimi i vendimeve té Panelit

9.1 PZAP-1 mund t€ veprojé sipas detyrés zyrtare né reagim té moszbatimit t& veprimit
korrigjues t€ urdhéruar nga PZAP-i nga ana e personit, organizatés apo organit menaxhues
t€ zgjedhjeve t€ sanksionuar apo t€ mospagesés sé gjobés sé shqiptuar brenda periudhés sé
saktésuar né vendimin e PZAP-it, né bazé té nenit 120.2 t& Li gjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n€ Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256)

9.2 Gjobat paguhen né pérputhje me udhézimet e dhéna nga PZAP-i.



APELET
Neni 10
Kriteret pér apelim

10.1  Apelet mund t& dorézohen né seliné e PZAP-it né Prishtiné drejtépérdrejt apo
pé€rmes postés

10.2 PZAP-i do t’i konsiderojé se apeli shté parashtruar né datén e parnimit té apelit
n€ vendin e lartpérmendur, apo nése &shté dérguar me posté, né datén kur éshté vulosur
nga posta.

10.3  Apelet lidhur me aplikimin pér certifikim nga njé subjekt politik, né bazé t& nenit
16.5 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256),
mund t€ parashtrohen né PZAP brenda pesé (5) ditésh pas njoftimit té subjektit politik me
vendimin e KQZ-sé.

10.4  Apelet lidhur me certifikimin e listés sé kandidatéve, né bazé t& nenit 26.6 t& Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256), mund t&
parashtrohen né PZAP brenda pesé (5) ditésh pas njoftimit té tij/saj me vendimin e KQz-
S€.

10.5  Né lidhje me apelimin e njé vendimi t& KQZ-sé, apeli duhet té dorézohet brenda
pesé (5) ditéve pas njoftimit me vendim té KQZ-sé. Pér t& gjitha apelet tjera, pérvec nése
Eshté€ saktésuar diku ndonjé afat tjetér, apelet duhet t&€ dorézohen brenda njézetekatér (24)
or€ nga pranimi i vendimit t&€ PZAP-it nga parashtruesi/ja.

10.6  Apelet duhet t&€ dorézohen me shkrim dhe t& jené t& nénshkruara nga parashtruesi i
apelit apo né€ emér t&€ tij nga personi i autorizuar. N& rastet kur parashtruesi i apelit
ankuesi/ja ¢sht€ parti politike, koalicion, iniciativé qytetare ose ¢farédo personi tjetér
Juridik, apeli duhet t&€ nénshkruhet nga pérfagésuesi i autorizuar i atij personi juridik si¢
€shté pércaktuar, né rastet ku kjo éshté e mundshme, né ¢farédo dispozite ligjore né fuqi.

10.7  Personi ¢ e dorézon apelimin duhet t€ pérdoré formularin e gatshém pér apelime,
kurdo g€ kjo éshté e mundshme. Formularét pér apelime mund té merren né Sekretariatin e
PZAP-it, dhe n€ ueb faqen e tij. T¢ gjitha apelimet duhet t& kené sé paku informacionet
vijuese:

a. emrin, adresén dhe informacionet pér kontaktim t€ personit qé e dorézon
apelimin.

b. arsyen pér dorézimin e apelimit.

& hollési rreth ¢farédo déshmie dhe kopje té cfarédo dokumentacioni relevant apo

déshmi t€ tjera né posedim té personit q& e dorézon apelimin apo udhézime se ku
mund t€ gjenden déshmité, né rastet kur t€ njéjtat nuk jané né posedim té
parashtruesi/ja t t€ apelimit dhe

d. vértetimin nga personi q€ e dorézon apelimin lidhur me vértetésiné e pérmbajtjes sé
apelimit.



10.8  PZAP-i i pranon té gjitha apelet ¢ dorézuara né ciléndo gjuhé zyrtare sipas
legjislacionit pér pérdorimin e gjuhéve (Ligji Nr. 02/L-37).

Neni 11
Shqyrtimi i apelimeve

1.1 Cdo apel i pranuar né PZAP do t€ regjistrohet me numér t& protokollit dhe do t&
Jeté pjesé€ 1é€ndés dhe e regjistrit té pérhershém t& PZAP-it.

11.2° Deri n€ marrjen e vendimit kryesor, pér shqyrtimin e apelit, palét mund ta térheqin
apelin e parashtruar.

11.3 PZAP-i ¢ ekzaminon vendimin e shkallés s&€ paré t& apeluar, né pjesén né té cilén
€sht€ apeluar dhe ate brenda kufijve té shkaqeve té parashtruara me apel.

11.4  Apeli i cili nuk i plotéson kriteret e parapara sipas nenit 10.7 te ktyre rregullave, i
kthehet palés ankuese né pérmisim dhe plotésim né afat prej njézetekatér (24) oréve. Do té
konsiderohet si i térhequr apeli pogése nuk i kthehet PZAP-it brenda afatit té caktuar, e né
qofté se i kthehet i pa korrigjuar, gjegjésit pa u plotésuar, apeli do t& hidhet poshté.

11.5  Apelet t€ cilat jané t€ palejuara dhe té pasafatshme PZAP-i i hudhé poshté me
vendim.

11.6  PZAP me vendim aprovon -refuzon apelet né pérputhje me dispozitat ligjore
11.7  NE& rastet kur PZAP-i konsideron se apeli &shté i rregullt, pala ndaj sé cilés &shté

parashtruar apeli do t€ njoftohet dhe do t’i sugjerohet se ka t& drejté té pérgjigjet né apel né
afat prej njézetekatér (24) oréve nga momenti i pranimit t& apelit sé bashku me provat.

Neni 12
Dorézimi i pérgjigjes né apel

12.1  Pala ndaj s€ cilés éshté béré apelimi mund té parashtroj pérgjigje né apel PZAP-it.
Pérgjigja duhet t€ dorézohet né PZAP brenda kohés sé paraparé né njoftim.

12.2  Pérgjigja n€ apel e parashtruar nga KQZ-ja duhet t& jeté e nénshkruar nga kryesuesi
1 KQZ-sé€ apo personi i autorizuar. Ndérsa pérgjigja ne apel nga palét tjera duhet te jete &
nenshkraur nga pala qe parashtron pérgjigje apo nga personi i autorizuar.
12.3  Pérgjigja duhet té keté:

a. arsyen pse apelimi duhet t€ refuzohet.

b. ¢do déshmi relevante g€ e pérkrah até vlerésim dhe

c.  verifikimin nga kryesuesi lidhur me vértetésiné e pérgjigjes.
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12.4  Pérgjigja né apel mund té dorézohet né seliné e PZAP-it né Prishtiné drejtépérdrejt
apo pérmes postés.

12.5  Mosdorézimi i pérgjigjes né kohé t& duhur si¢ &shté parapar€ n€ kéto rregulla nuk
Eshté pengesé qé PZAP-i t& vazhdojé me shqyrtimin ¢ apelimit.

Neni 13
Vendimet pér apelime

13.1  PZAP-i ofron bazat ligjore dhe faktike pér vendimet e tij me shkrim. PZAP-i u
ofron kopjet e vendimeve té tij me shkrim, paléve t& pérfshira, brenda afatit prej
shtatédhjetedy (72) oréve nga momenti i 1éshimit t& vendimit, né rast se ai ndikon né
certifikimin e rezultateve t€ zgjedhjeve. Pér vendimet tjera PZAP-i ofron kopjet e
vendimeve t€ tij me shkrim paléve t€ pérfshira né ¢éshtje, brenda pes€ (5) ditéve
kalendarike.

13.2 Me géllim t& lehtésimit t& shqyrtimit té apeleve, kryesuesi i panelit vendim marrés
mund t€ vendos ta béjé bashkimin e apeleve qé pérmbajné né vete ¢eshtje t€ ngjashme, dhe
se ato apele té trajtohen me njé vendim.

13.3  Panelet vendim-marrése mund ta refuzojné apelimin apo njé€ grumbull apelimesh,
nése nuk jan€ né pérputhje me dispozitat e duhura ligjore dhe me rregullat zgjedhore né
fuqi, apo ato t€ cilat sipas mendimit t& tyre nuk paraqesin njé rast prima facie.

13.4  Paneli vendim marrés mund qe me veteiniciativ kur e konsideron t& nevojshme dhe
t€ arsyeshme t€ fillojé hetimin lidhur me ¢éshtjet e apelimit, por nuk éshté i obliguar ta
béjé kété.

13.5  Sipas detyrés zyrtare, panelet vendim-marrése mund té mbajné seanca dégjimore,
t€ cilat do t€ mbahen né até ményré qé paneli e konsideron si t& duhur. Paneli mund t&
mbajé seanca t€ mbyllura dégjimore apo t& mos pérfshijné né até seancé ose né ciléndo
pjesé t€ saj ¢do person a grup personash, né rastet kur paneli mendon se pér arsye té rendit
publik ose t&€ sigurisé sé cilésdo prej paléve té pérfshira mund t& kérkohet marrja e
vendimit té tillé.

13.6  Gjaté€ mbajtjes s€ seancés dégjimore, paneli mund:

a. t€ kérkojé nga ¢do person q€ t€ vijé dhe t’i paraqesé déshmité g€ mund té
ndihmojné panelin né marrjen e vendimit.

b. t’ua mundésojé déshmitaréve té japin déshmi nén betim apo n€ ndonjé ményré
tjetér.

c. t€ kérkojé dhe t€ pranojé déshmi relevante, té cilat paneli i konsideron si t&
duhura.

13.7  Panelet vendim-marrése do te té shqyrtojné té gjitha déshmité relevante té
dorézuara me kohé. Bazuar né kéto déshmi dhe né déshmité e tjera, té cilat paneli mund t’i
merr n€ konsiderat€, panelet vendim-marrése e pranojné apelimin né rastet kur pretendimet
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jan€ miré t€ bazuara. Panelet vendim-marrése i refuzojné apelimet q& nuk e plotésojné kéte
standard. Pérgjegjésia pér dhénien e déshmisé éshté né anén e palés qé e bén apelimin.
Panelet vendim-marrése mund té shqyrtojné sipas detyrés zyrtare déshmi té tjera relevante,
por nuk jané t€ obliguar ta béjné njé gjé té tille.

13.8  Paneli vendimmarrés nése e aprovon si te bayuar apelin ai me vendim e urdhéron
KQZ-né gé ta rishqyrtojé vendimin e saj apo qé té ndérmerr veprime korrigjuese.

13.9  Vendimet e PZAP-it lidhur me ankesat dhe apelet duhet te pérpilohen me shkrim te
pérmbajné dispozitiv te qarte dhe arsyetim per gjendjen faktike te vértetuar si dhe
dispozitat pérkatése per aplikimin e te drejtés procedurale dhe materiale, te cilat vendime
duhet te ju ju dérgohen paléve ne afatet ¢ pércaktuara né nenin 118.2 t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 03/L-256),

13.10 Vendimet ¢ PZAP-it do t& publikohen né pajtim me Ligjin pér pérdorimin e
giuhéve, Ligji Nr. 02/L-37. T& gjitha vendimet do té jené né dispozicion té publikut
pérmes web fages sé¢ PZAP-it.

Neni 14
Procedura pér Administrimin e Hetimeve té Materialit Zgjedhor

14.1  Kur PZAP-i pranon njé ankesé qé konsiderohet t& jeté e rregullté, dhe kur njé
ankes€ e tillé éshté e dyshuar pér veprimtari mashtruese q¢€ pérfshin materialin zgjedhor,
Paneli vendimmarrés do t& autorizoj njé anétar té panelit, si hetues kryesor si dhe zyrtarin
ligjor te ngarkuar né ¢éshtjen konkrete qe ti zhvilloj hetimet.

142 Hetuesi kryesor do té jeté pérgjegjés pér t& béré kopjet e té gjitha materialeve
pérkatése zgjedhore si¢ specifikohet né nenin 103.1 e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés (Ligji nr 03/L-256), brenda lokacionit t& cilén KQZ-ja ¢ ka
caktuar, sipas nenit 103.3 t& LZP-sé.

14.3  Hetuesi kryesor mund té ndihmohet né aktivitetet e lartpérmendura nga anétaré té
tjeré t€ Sekretariatit t¢ PZAP-it, me autorizim nga Kryesuesi i PZAP-it ose kryesuesi i
panelit vendim-marrése.

144 Hetuesi kryesor duhet t& b&jé njé Inventar (dosje té léndés) té déshmive, duke
detajuar t€ gjitha materialet zgjedhore té kopjuara.

14.5  Pas shqyrtimit t€ materialit zgjedhor, Hetuesi kryesor duhet t& béjé njé raport
preliminar hetues, duke siguruar njé analizé té hollésishme t&é materialit zgjedhor.

14.6  Raporti preliminar hetues, sé bashku me inventarin (dosjen e léndés) e déshmive
dhe materialin zgjedhor, do t'i paragitet panelit pér shqyrtim té métejshém.
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Neni 15
Dispozitat kalimtare

15.1  Me hyrjen né fuqi t€ késaj rregullore shfugizohet Rregullat dhe Procedurat e
PZAP-it té dat€s 17 Néntor 2010.

15.2  Pjesé pérbérse e késaj Rregulle éshté edhe :

Shtojca I - Formulari pér ankesa dhe apele

Neni 16
Hyrja né fuqi

Kjo Rregull hyn né fuqi me daté: 04. 12. 2015

Kryesuesja e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Nazmije Ibrahimi

2 W%&@m

£
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